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د شیعه گانو یو شمـېـر ډلې په دې باور دي چې علي یو الهي مظهر وو. هغوی معتقد دي چې محـمد ته ورکړل سوی 

لپاره د خلیفه ونډه پر غاړه واخیستله.    له دې امله ده چې هغه د ایمان او د مسلمانانو د اقتدار د پیاوړتیا  ومأموریت نابشپړ و

شیعه گان شدیدترین مذهبي تعصبات لري، په خپلو عباداتو کې له احساساتو ډک دي له دې کبله له سنیانو سره په پرتلې 

نورې فرقې لږ مني. په فارس کې یوۀ سني ته اجازه نـۀ ورکوي چې د یوۀ دسترخوان پر سر ورسره ډوډۍ وخوري او 

ژبه کې پرته له کومې پارونې یا تاو تریخوالي هغه د کافر په نوم یادوي. خو ښاغلیه! تاسو داسې یوه ستره او په عامیانه  

ښکلي ادبیات او آثار پنځولي دي او له بلې خوا    یېبافرهنگه ټولنه له کوم منظر څخه گورئ چې د متمدن ملت په توگه  

چې هـېـڅ تاوان  ئپنځه وخته لمانځه کې د خدایتعالی قهر راپارو د دریو کسانو او د هغوی د بقایاو د ارواحو پر ضد په

 د محـمد امپراتوري د خپل قدرت اوج او جلال ته ورسوله.   یېورته نـۀ دئ رسولی او په خپل وخت کې  یې

هغوی ددغو خلفاوو په یادونو او خاطراتو باندې په شدید انتقاد بسنه نـۀ کوي، دوی د خلفاوو د کورنیو په هرې برخې  

باندې که نر وي که ښځه د سپکاویو او ښکنځلو سیلابونه ان د هغوی تر اووم نسل پورې جاري کوي. زه د سپکو او  

په دې   یېجوړولې او هغوی    یېخلفاوو او د هغوی اولادونو ته  ښکنځلو په خلاقیت کې د هغوی د نوښتونو شاهد وم چې  

غیر اخلاقي روابط درلودل. سنیان په دې خبر دي    یېهم تورنول چې گڼې له خپلو لوڼو، ښځو او نورو اولادونو سره  

ېـږي.  چې ددوی د درناوي وړ شخصیتونو ته سپکې سپورې ویل کـېـږي او پوهـېـږي چې دوی باندې د کافر تور لگول کـ

 غبرگون نـۀ ښیي.  ه ډکآزارله خو سنیان ان کله چې برلاسي او واکمن هم وي د فارسیانو پر ضد 

یوه برخه ده پارسیان له مذهبي او مدني آزادیو څخه برخمن دي او په    افغان امپراتورۍکې چې د    ولسوالۍد خراسان په  

 [1ندرت سره له سپک چلند سره مخامخ کـېـږي. ] 

 
1  - In the division of Khorasan, subject to the Afghan empire, the Persians enjoy a fair portion of civil and religious liberty, and are rarely treated 

with insults. {Volume II page 131, combined volume 1 and 2 PDF format page 478} 
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په خپلو دیني مناسکو کې د سنیانو لیبرال لیدلوري ته په کتلو زه د یوې پیښې په یاد ولویدم چې دغه واقعیت په روښانه 

 څرگندوي. 

د اصفهان یو ارمني سوداگر کابل ته د خپل مهم سفر په ترڅ کې په کابل کې هغه کاروانسرای ته راغی چیرې چې ما  

اقامت درلود. سره له دې چې پینځه تنه نور ارمنیان هم په دې کاروانسرای کې ول خو په کاروانسرای کې نور کسان  

ورته د مرستې    یېغو څخه ورته نـۀ ښـۀ راغلاست وویل او نـۀ  لکه یهودان، مسلمانان او هندوان هم ول. هیـڅ یوۀ له د 

وړاندیز وکړ. تر ټولو بدتره خبره لا دا وه چې د کاروانسرای یوه کوټه هم تشه نـۀ وه او ټولې کوټې ډکې وې. دا ارمنی 

منی به د سړک  په همداسې یوۀ حالت کې ولاړ او که یوۀ عیسوي تورک ورته لاس نـۀ وو ورکړی نو ښایي دا بدمرغه ار

هم ورته برابره کړه. له څو ورځو وروسته    یې پر غاړه ولاړ پاتې وای؛ تورک عیسوي خپلې کوټې ته بوت او ډوډۍ  

او یا هم د خپل هـېـواد    ود شرم احساس کړی و  یېیوۀ ارمني چې ښایي د مسلمانانو د خپل منځي همکارۍ تر اغیز لاندې  

له بار څخه د کومې طمعې په موخې د خپلې کوټې یوه برخه دغه ارمني سوداگر ته وړاندیز کړه. سوداگر   د سوداگرۍ

دا وړاندیز رد کړ؛ سوداگر هغه مهال ددغه وړاندیز منلو ته غاړه کـېـښودله کله چې ورته وویل سول چې ته ولی له  

 کافر سره رابطه لرې.  

اوس نو مناسبه بولم چې خپل شخصي روایت ته راوگرځم او تاسو ته خبر درکړم چې زما لومړنۍ موخه له هرات څخه  

په سرحد    Caspian Seaسمندرگي  ښار ته ده، رشد د گیلان د ولایت یو لوی ښار دئ چې د کسپین د     Reshdد رشد

[ له ښار څخه تر 2په نوم د یوې روسۍ کارخانې په څو مایلۍ کې واقع دئ. د رشد]    Inzelleeکې په وچه کې د اینزلي

[ له منځه کومه مستقیمه 3هغه ځایه اووۀ ورځې لاره ده چې هره ورځ باید شل مایله مزل ووهل سي. خو د صغیر عراق ] 

 لاره نـۀ ده تللې.  

ما د هرات د ارمنیانو له خولې واورېـدل چې د مازندران د سیند د غاړو په اوږدو کې چې روسي کښـتۍ تگ راتگ  

کوي له دې ځایه مستقیمه لاره لري، که څه هم د تورکمن تاتارو د بریدونو په دلیل خلک ورڅخه گټه نـۀ پورته کوي بیا  

 له بل لوري د اروپایي مسافرینو لپاره بشپړه نا آشنا لاره ده. هم ما پریکړه وکړه چې همدا مستقیمه لاره ونیسم او 

ته یوه قافله د چمتو کـېـدلو په حال کې وه؛ ترشیش مازندران ته نـېـږدې یو ښار دئ؛     Turshishله دې ځایه ترشیش

ما له قافله باشي سره د خپل تگ اړین ترتیبات ونیول خو یو شرط مې ورته کښېښود او هغه دا چې زه باید ددۀ په قافلې  

مې ځانته یو عرب نوم غوره کړ؛ د فارس    کې د یوۀ مسلمان په توگه ومنل سم. د خپل هویت د ساتنې او محافظت په پار

 ډېر لږ تحصیلکرده روحانیون پوهـېـږي.   یېپه دې برخه کې عرب لږ پـېـژندل سوي دي او په ژبه 

پام سو چې زه یو   یېله هراته له خوځېـدلو څو ورځې مخکې یو افغان سید زما کوټې ته راغی. د خبرو په ترڅ کې  

خپله خوشحالي څرگنده کړه او ویې ویل اوس ورته ښه موقع په لاس ورغلی ترڅو د    یېعیسوی یم او په دې خبرې  

کفارو د هغو ظلمونو غچ درڅخه واخلم چې ددۀ په مقدسو نیکونو یې کړي دي؛ هغه ټینگار وکړ چې که د پینځو سوو 

 
پورې لس ورځې او تر رشد پورې پینځلس ورځې    Cashanپورې پینځه ویشت ورځې، تا کاشان  Yerdد ر ، بیا تر یده پورې پینځلس ورځ لار Jubbusجبس  رله هرات ت -  2

 لاره ده. لیکوال 
 د عرب او تورک په امیرانو پورې تړلي دي  -  3

ً
 .لیکوال د عراق دوه ولایته دي عراق عظیم او عراق صغیر چې د اول الذکره پلازمینه بغداد ده او عمدتا
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د اسلامي شهادت کلمه ولولم او هم دې سنت/ ختنه سم. دداسې    باید[ او جزیه ورنه کړم نو پر ځای  4روپیو جریمه ]

 چې هلته څلور تنه ارمنيبوت  غوښتنې د دلیل پر وړاندې ما د بې خبرۍ تظاهر وکړ او په شوخۍ مې دا سید بل ځای ته  

خبرې کولې وغوښتل چې د سید د غوښتنې  یېددغو څلورو واړو له مشر څخه چې په روانې پاړسۍ ما سپارۀ ول.  آس

اوس  کړم. کله چې دغه وږي افغان ولیدل چې    یېهماغه شی وو چې ما غوښتل پیل    دلیل ته راته واضح کړي. دا دقیقاً 

د یوۀ عیسوي پر ځای پینځه تنه پیدا کړي له خوښۍ څخه په جامو کې نـۀ ځاییدۀ. هغه په خپله ږیره سوگند وخوړ یې  

 . هغه په لوړ غږ چیغه کړه! آه څه مقدس جهاد دئ دا! ئاو یا به سنت کیږ ئچې یا به موږ جزیه ورکو

یو دې  خپل کفر او مرداری پرېـږدي او له مؤمنانو سره    نور  زموږ پیغمبر ته به وښودل سي چې دا سرټمبه کفار دې 

زموږ دین ته لویه بریا وي! هغه لاره چې ما غوره کړې وه که څه هم ایده آله نه وه خو زما لپاره گټوره به    ځای سي! دا  

وختله؛ هغه بحث چې شدت اخسیتی وو اوس ډیر متعادل سوی وو. سید د خپلې توقع برخلاف د عیسویانو له سرسخت  

خپرولو ته اشتها ډېره درلوده خو تر ډېره د خپلې    دین   مقاومت سره مخامخ سو. څرگنده وه چې که څه هم هغه د خپل

ل . په دې سپیڅلې جگړې کې سید ځانته اجازه ورکړه چې گدایگر کفار دی آرام کړي او خپهم ووهوساینې په فکر  

گواښونه دې د ډېرو لږو روپیو په بدل کې چې د لومړیو غوښتل سویو روپیو له اندازې زښتې ډېرې لږ وې بیرته واخلي.  

باید دا ټکی روښانه کړم کله چې ما ولیدل چې د ارمنیانو د ډلې مشر په څه ډول سره دا نښته په خپلې پوهې او خبرتیا 

 پښېمانه وم. برابر کړ  سمبال کړه او هغه مې په یوۀ سخت موقعیت کې

ما په هرات کې په دوه وو کاروانسرایونو کې د سلو په شاو خوا کې هندو سوداگر وموندل چې عمدتاً د ملتان اوسـېـدونکي 

ول. هغوی د خپلې فعالې سوداگرۍ او د پراخې اعتباري ځالگۍ یا شبکې له لارې ددولت لپاره په مهمو مرستندویانو 

لباً له تاوتریخوالي ډک چارچلند له کبله په ندرت خپلې مـېـرمنې دغې  بدل سوي دي. خو د فارسیانو د بې ادبانه او اغ 

سیمې ته راولي. کله چې هندوان له اټک څخه را اوړي هغوی معمولاً د آسیا د شمال جامې په ځان کوي؛ هغوی په  

دلته دوی هماغه    ندرت په لنگ او لوړو خولیو کې لیدل کـېـږي. په هرات کې یو شمـېـر یهود سوداگر هم موندل کـېـږي؛

چل او دوکې کاروي چې په لویدیځې نړۍ کې د دوی ډلې ورباندې شهرت لري. یهودیان او ارمنیان چې د علیا آسیا له  

 بلدیت لري په آسانۍ سره په مسلمانو ټولنو کې ادغام کـېـږي.   یېدودونو سره عادت او له ژبو سره 

د بـېـلابـېـلو آسیایي هـېـوادونو دودونه او آداب له کوچنیو توپیرونو پرته له یو بل سره ډېر ورته والی لري. خلک د   

تر زنگونونو لاندې ږدي او پلترۍ وهي.    یېکښـېـناستلو پر مهال خپله یوه پښه پر بلې باندې په متقاطع ډول ږدي او یا  

هغوی د ډوډۍ له خوړلو مخکې اودس کوي؛ د ډوډۍ د خوړلو پر مهال له چړې یا کاچوغې کار نـۀ اخلي مگر دا چې 

خوراک په بشپړ ډول اوبلن یا مایع وي. هغوی یو بل ته ورته د طبیعي تخلیې یا بیت الخلا ډول لري. ددې ترڅنگ نارینه 

خلکو دي چې هلته د ټولنې  هغو  پرته د بدن د پاتې برخو ویښتان خریي.  خو دا ډول دودونه د علیا آسیا د    له خپلې ږیرې

ټولې پاړکې یا طبقات خپل سرونه پټوي او لوڅ سر د بې احترامۍ د نښې په توگه گڼي. پر دې برسیره هغوی هـیـڅکله  

 فرش سویو کوټو ته له بوټانو سره نه ننوځي. 

 
 دغه ډول جزايي جریمو ته دوی جزیه وايي او اکثر وختونه په اسلامي هـېـوادونو کې په غیر مسلمان وگړو باندې تحمیل کېږي. لیکوال   - 4
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کولی د خپلې نارضایتۍ مخه ونیسم؛ ښایي په همدې یو ای  کله چې ما له ارمنیانو سره خدای په اماني کوله ما ونه سو  

ناڅاپي شیبې کې دا ټکی یاد کړم چې موږ په داسې سیمې کې وو چې زموږ په شان ډلې له کړاوونو سره مخامخ وې او  

کړې. خو دوی ما د    زما ستونزې راډېرې  یېددې پر ځای چې له ماسره مرسته وکړي د کوچني انساني کار پر ځای  

د ارمنیانو مشر په رښتیا توگه تر فشار   زړه له تله وبخښل. زه پوهـېـدم چې ارمنیان له حد وتلي احتیاط ته لـېـواله دي.  

لاندې ونیولم ترڅو خپل اصلي هویت او خپله اصلي څیره ورښکاره کړم او گڼې هغه معما ورته روښانه کړم چې زما د 

اصلي شخصیت څرگندونه وکړي. هغه وویل دا منطقي نه ده چې فرض وکړم او یوازې کنجکاوي یا تجسس وکړم، دا 

یا   یې ددغه سخت کار زغملو ته اړ کړي یاست چې هم خطر لري او هم مالي لگښت او پایله    یېکوم شی دئ چې تاسو  

مقبرې زایرین او یوازیني   مالي گټه ده او یا د اورشلیم زیارت ته د تگ ارزښت لري. ارمني وویل چې ارمنیان د مقدسې

ادعا وکړه چې یا زه   یېرښتوني عیسویان دي. لنډه دا چې هغه په دې باور وو چې زما داستان جعلي دئ او په پای کې  

د گاڼو او جواهراتو سوداگر یم او یا جاسوس.  ما کوښښ وکړ ورته توضیح کړم چې د اروپا خلک نورو هـېـوادونو ته  

سفر کول یوه عادي خبره گڼي. د بـېـلابـېـلا فرهنگونو له مهارتونو ځان خبرول او د دودونو او رواجونو تجربه د هغوی  

توي. له نورو ملتونو سره تعامل چې بـېـل باورونه او دودونه لري ورسره مرسته کوي چې په  پوهه د بشریت په اړه زیا

نۍ د گډ حس په سترگه وگوري. هغه زما خبرې خپلو سیمه ییزو تعصباتو غلبه او برلاسی ترلاسه او ټولو ته د مهربا

هـېـڅکله په ژوند کې نـۀ وي   یېپرته له دې چې ددۀ د تجسس حس وپاروي په بې تفاوتۍ واورېـدې، ښایي داسې خبرې  

د   یېرد کړې. خو ما ته    یېاورېـدلي؛ له دې چې زما خبرې ددۀ له افکارو او لیدلوري سره همرنگي نـۀ درلوده نو هغه  

 ښـۀ سفر غوښتنه وکړه چې ما پلان کړی وو.  

 

 نوربیا 

 

 .. .نـېـټې په شپې مو له هرات څخه سفر پیل او ۲۲د نوامبر د میاشتې د 
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